[image: Герб_Новгородского_района]

Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.02.2020 № 19
д. Трубичино

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Трубичинского сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с областным законом от 08.02.1996 г. № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с областным законом от 23 декабря 2019 г. №502-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях поддержания в готовности сил и средств, предназначенных для действия в чрезвычайных ситуациях территории Трубичинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Трубичинского сельского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области.
2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Трубичинского сельского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области (Приложение № 1).
3.Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Трубичинского сельского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области (Приложение № 2).
4. Утвердить функциональные обязанности председателя и членов КПЛЧС и ОПБ Трубичинского сельского поселения (Приложение № 3).
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление № 279 от 21.09.2015 года «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Трубичинского сельского поселении» отменить.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трубичинский официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации в разделе «Пожарная безопасность».

Глава сельского поселения                    С.В. Анкудинов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Трубичинского сельского поселения
« 04 » февраля 2020 г. № 19

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Трубичинского сельского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области

Председатель комиссии - Анкудинов С.В., Глава Трубичинского сельского поселения;
Заместитель председателя комиссии - Прошина О.В., заместитель Главы Администрации Трубичинского сельского поселения;
Секретарь комиссии – Митяков Д.Е., служащий 2 категории Администрации Трубичинского сельского поселения;
Члены комиссии:
Вяземская Е.В., заместитель Главы Администрации Трубичинского сельского поселения;
Талах Н.Ю., ведущий служащий, Администрации Трубичинского сельского поселения;
Бунин А.М., участковый лесничий Мясноборского лесничества;
Дорофеева Н.В., начальник участка теплоснабжения №2 ООО «ТК Новгородская» Новгородский район;
[bookmark: _Hlk31104969]Паль В.К., начальник ВКУ № 3 МУП «КХНР».

Приложение № 2
к распоряжению Администрации
Трубичинского сельского поселения
     от « 04 » февраля 2020 г. № 19

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Трубичинского сельского поселения

1. Общие положения
1.1.	Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и
порядок работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Трубичинского сельского поселения (далее – КПЛЧС и ОПБ).
1.2. КПЛЧС и ОПБ в своей работе руководствуется Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», другими нормативными актами Российской Федерации, Новгородской области  и Новгородского муниципального  района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, Уставом Трубичинского сельского поселения, а также настоящим Положением.
1.3. Рабочим органом КПЛЧС и ОПБ является администрация Трубичинского сельского поселения.

2.	Основные задачи, функции и права КПЛЧС и ОПБ
2.1. Основными задачами КПЛЧС и ОПБ являются:
2.1.1. организация проведения мероприятий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, а также повышению устойчивости работы потенциально опасных объектов и
объектов жизнеобеспечения Трубичинского сельского поселения и контроль за их выполнением;
2.1.2. организация разработки нормативных правовых актов в области
защиты населения и территории Трубичинского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
2.1.3. участие в разработке и реализации программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
2.1.4. внесение предложений по созданию резервов финансовых и материальных ресурсов;
2.1.5. информирование заинтересованных организаций и населения о
положении дел и результатах работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2.1.6. руководство подготовкой населения, должностных лиц Трубичинского сельского поселения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
2.1.7. организация сбора и обмена информацией в области защиты
населения, материальных ценностей от чрезвычайных ситуаций.
2.1.8. организация взаимодействия с КЧС и ПБ соседних объектов, с общественными и государственными организациями по вопросу сбора и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости направления сил и средств для их ликвидации.
2.1.9. согласование с привлекаемыми органами и силами степени их участия в работах, связанных с ликвидацией возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий.
2.1.10. организация сбора и учета информации об обстоятельствах возникновения и протекания ЧС, сложившейся обстановке, потерях среди населения, нанесенном ущербе и др., а также информации администрации и КЧС района о характере бедствия и ходе работ.
2.1.11. оказание помощи специальным и инспектирующим органам по административному, техническому и уголовному расследованию причин ЧС.
2.2. Для выполнения возложенных на нее задач КПЛЧС и ОПБ Трубичинского сельского поселения осуществляет следующие функции:
2.2.1. рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
2.2.2. разрабатывает и вносит на рассмотрение главы Трубичинского сельского поселения, предложения по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, обеспечением пожарной безопасности, промышленной и экологической безопасности;
2.2.3. организует прогнозирование и оценку обстановки на территории
Трубичинского сельского поселения, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2.2.4. разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, уменьшению ущерба от них и защите населения и территорий Трубичинского сельского поселения;
2.3. КПЛЧС и ОПБ в пределах своей компетенции имеет право:
2.3.1. запрашивать у государственных и иных организаций необходимые материалы и информацию;
2.3.2. заслушивать на своих заседаниях информацию от государственных и иных организаций;
2.3.3. привлекать для участия в своей работе представителей государственных и иных организаций по согласованию с их руководителями;
2.3.4. создавать рабочие группы по направлениям деятельности КПЛЧС и ОПБ из числа специалистов администрации Трубичинского сельского поселения, государственных и иных организаций по согласованию с их руководителями, определять полномочия и порядок их работы;
2.3.5. в пределах своей компетенции принимать решения, направленные на защиту населения и территорий, обеспечение пожарной безопасности, обязательные для выполнения всеми организациями, учреждениями на территории Трубичинского сельского поселения;
2.3.6. информировать органы прокуратуры и надзорные органы Главного управления МЧС России по Новгородской области о фактах невыполнения законодательства в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, создании предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций, непринятия мер по защите жизни и сохранению здоровья людей.
2.3.7. участвовать в расследовании входящих в ее компетенцию вопросов на совещаниях всех уровней и принимать решения в соответствии с возложенными на нее задачами;
2.3.8. контролировать работу по предупреждению ЧС на территории поселения, направлять для исполнения решения КЧС о принятии необходимых мер, об установлении причин, способствующих возникновению ЧС, а также заслушивать на своих заседаниях отчеты об исполнении этих решений;
2.3.9. привлекать органы надзора к проведению проверок и экспертиз потенциально опасных участков по вопросам обеспечения безопасности рабочих, служащих и населения, окружающей среды, а также к контролю за реализацией мероприятий, направленных на уменьшение последствий от воздействия возможных аварий, катастроф, стихийных бедствий.

3. Организация работы КПЛЧС и ОПБ
3.1. Состав КПЛЧС и ОПБ утверждает глава поселения Трубичинского сельского поселения.
3.2. Председателем КПЛЧС и ОПБ Трубичинского сельского поселения назначается Глава Трубичинского сельского поселения
3.3. Заседание КПЛЧС и ОПБ считается правомочным, если присутствует не менее половины её состава.
Члены КПЛЧС и ОПБ принимают участие в её заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена КПЛЧС и ОПБ на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Вопросы о деятельности конкретных организаций в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности рассматриваются на заседаниях КПЛЧС и ОПБ в присутствии их руководителей.
Решения КПЛЧС и ОПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КПЛЧС и ОПБ. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КПЛЧС и ОПБ.
Решения КПЛЧС и ОПБ оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КПЛЧС и ОПБ (или его заместителем, председательствующим на заседании) и секретарём комиссии.
Решения КПЛЧС и ОПБ, принимаемые в соответствии с её компетенцией по ликвидации чрезвычайной ситуации являются обязательными для исполнения всем государственными и иными организациями на территории Трубичинского сельского поселения.
Решения КПЛЧС и ОПБ рассылаются во все заинтересованные организации, в установленном порядке.
Организации обязаны, по истечении установленного решением срока, информировать комиссию о результатах выполнения решения КПЛЧС и ОПБ.
3.6. Работа КПЛЧС и ОПБ организуется по утверждённым планам работы. Заседания КПЛЧС и ОПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Председатель КПЛЧС и ОПБ несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и законность принимаемых решений.

Приложение № 3
к распоряжению Администрации
Трубичинского сельского поселения
[bookmark: _Hlk31718404]от « 04 » февраля 2020 г. № 19

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
Председателя КПЛЧС и ОПБ
Председатель комиссии обязан:
Председатель КПЛЧС и ОПБ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.
· руководить проведением заседания комиссии и осуществлять контроль за выполнением нормативных правовых актов в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
· определять функциональные обязанности членов комиссии и организовать их подготовку к действиям в различных режимах;
· давать руководителям организаций, расположенных на территории поселения, обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по предупреждению ЧС и контролировать их работу по выполнению решений комиссии;
· контролировать вопросы, связанные с предупреждением и ликвидацией ЧС;
· осуществлять контроль за созданием резерва финансовых и материальных ресурсов для использования и ликвидации ЧС.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
Секретаря КПЛЧС и ОПБ
Секретарь обязан:
· информировать членов комиссии о времени и повестке дня заседания комиссии;
· периодически информировать председателя комиссии о ходе выполнения принятых решений;
· участвовать в заседаниях комиссии, вести протоколы заседаний, оформлять принятые решения, представлять их на подпись председателю и доводить исполнителям.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
члена КПЛЧС и ОПБ
Член комиссии обязан:
· участвовать в заседаниях комиссии и проводимых комиссией мероприятиях;
· организовать контроль выполнения отданных распоряжений;
· о проведенных мероприятиях проинформировать председателя комиссии;
· вносить предложения по ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации.
[bookmark: _GoBack]

image1.png